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ANOTACE

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych zde poděkovala zejména vedoucímu mé diplomové práce doc. Ing. arch. Jaroslavu
Daďovi, Ph.D., za všestrannou pomoc, množství cenných a inspirativních rad, podnětů,
doporučení, připomínek, lidský přístup a zároveň za velkou trpělivost s obdivuhodnou ochotou
při konzultacích poskytnutých ke zpracování této práce. Také bych ráda poděkovala panu doc.
Ing. arch. Ladislavu Tichému, CSc., který spolu s panem Daďou vedl atelier a podílel se tedy na
výsledné podobě návrhu.
Dále bych ráda poděkovala konzultantům jednotlivých částí projektu, za katedru konstrukcí
pozemních staveb Ing. Kateřině Mertenové, Ph.D., za katedru betonových a zděných konstrukcí
Ing. Pavlu Košatkovi, CSc., a za katedru technických zařízení budov Ing. Pavle Pechové, Ph.D.

V neposlední řadě bych ráda poděkovala své skvělé rodině, partnerovi a všem přátelům, kteří mě
v průběhu celého studia a při vytváření této práce podpořili, a bez jejichž pomoci by nebylo
možné práci dokončit.

Děkuji.

ANOTACE

Předmětem diplomové práce je návrh nového centra obce Žilina. Projekt navazuje na před
diplomní projekt architektonicko-urbanistické studie území. Hlavní myšlenkou studie bylo vytvořit
novou koncepci obce, rozčlenit a zřetelně definovat území do funkčních celků, které v dnešní
době obec postrádá. Nejzásadnějším krokem byl návrh nové návsi, kam by se přesunul obecní
úřad, obchod a kavárna, a tak by se nejrušnější funkce seskupily na jedno místo do těžiště obce,
nacházející se v blízkosti autobusové zastávky, která je dnes jakýmsi středobodem. Cílem bylo
vytvořit prostor pro setkávání, prostor pro společenské akce a útulné příjemné prostředí. Proto je
navržená náves ve tvaru jednoduchého obdélníku obklopená veřejnými budovami, tvořící bariéru
od rušných silnic.

Navrhovaný polyfunkční dům je situován do východní části území, které lemuje z jižní strany ulice
Družecká a ze západní ulice Kladenská. Tato křižovatka je spojnicí nejrušnějších tras procházející
územím. Dům je dvoupodlažní, nepodsklepený a jeho hlavní funkcí je správa obce.
K administrativní části pak přiléhá multifunkční sál určený pro různé společenské akce, zasedání,
vítání občánků atp. Dalšími přidruženými provozy jsou kavárna s knihovnou, pošta a několik
komerčních prostorů, které mohou být využity například pro kadeřnictví, vinotéku, květinářství a
kosmetiku.

Základním motivem návrhu hmotového i dispozičního řešení je jednoduchost, funkčnost a
reprezentativnost objektu, který zapadne do rázu obce této velikosti. Celý objekt je do tvaru L,
který spolu s okolními nově navrženými domy vytváří kompaktní tvar návsi. Pultová část střechy
ve spojení s protilehlou vyvýšenou částí nově navrženého kulturního domu se snaží upoutat a
navést člověka do nové východní části obce, která byla navržena v rámci urbanistické koncepce.
Zpevněnou plochu návsi jsem barevně rozčlenila do tvaru symbolizujícího oheň, který je součástí
znaku obce Žilina.

ANNOTATION

The subject of the diploma thesis is the design of a new center of the village of Žilina. The project
builds on the pre-diploma project of architectural and urban studies of the area. The main idea
of the study was to create a new concept of the village, to divide and clearly define the territory
into functional units that the village lacks today. The most fundamental step was the design of a
new village square, which would move the municipal office, shop and cafe, so that the busiest
functions would be grouped in one place in the center of gravity of the village, located near the
bus stop, which is now a kind of center. The aim was to create a space for meetings, a space for
social events and a cozy pleasant environment. Therefore, the designed village square in the
shape of a simple rectangle is surrounded by public buildings, forming a barrier from busy roads.

The proposed multifunctional building is situated in the eastern part of the area, which borders
the southern side of Družecká Street and the western Kladenská Street. This intersection is the
connection of the busiest routes passing through the area. The building has two floors, no
basement and its main function is the administration of the village. Adjacent to the administrative
part is a multifunctional hall designed for various social events, meetings, welcoming citizens, etc.
Other affiliated establishments are a café with a library, a post office and several commercial
premises, which can be used, for example, for hairdressers, wine shops, florists and cosmetics.

The basic motive for the design of the material and layout is the simplicity, functionality and
representativeness of the building, which fits into the character of a village of this size. The whole
building is L-shaped, which together with the surrounding newly designed houses creates a
compact square shape. The sloping roof in connection with the opposite raised part of the newly
designed cultural building tries to attract and lead a person to the new eastern part of the village,
which was designed within the urban concept. I divided the paved area of the village square into
a shape symbolizing fire, which is part of the emblem of the village of Žilina.
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STUDIJNÍ PROGRAM: ARCHITEKTURA A STAVITELSTVÍ
ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE - příloha 1 SPECIFIKACE ZADÁNÍ
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Konzultant: ………………………….… katedra TZB
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ŽILINSKÝ POTOK

Řešeným územím je obec Žilina ležící západně od Prahy a
jihozápadně od Kladna. Obec postrádala v posledních
desetiletích koncepci a uspořádanost urbanistického vývoje.
Architektura domů tento problém jen potvrzuje. Mým cílem
bylo vytvořit dlouhodobý plán rozvoje obce a úpravu
stávajících veřejných prostranství. Území bylo potřeba rozčlenit
a zřetelně definovat, aby obec mohla lépe fungovat. Zásadním
krokem v mém návrhu bylo odklonění ulice Žilinská blíže k
centrální části zastavěného území. Tím se zpřehledněla stávající
křižovatka a zároveň vznikl souvislý prostor pro jasně
definovaný park, který bude osázen novou alejí stromů. Tento
park směřuje dále k novému centru přes podružný prostor až k
nové zástavbě rodinných domů. Propojujcím prvkem všech
revitalizovaných či nově navržených prostor je kruh, který
symbolizuje místo k odpočinku či relaxaci a stává se jakýmsi
záchytným bodem. Do nového centra obce bude přesunuta
veškerá vybavenost obce počínaje obecním úřadem,
obchodem a kulturním sálem. V dalších fázích koncepce bude
vybudovanámateřská školka a domov ro seniory. Zpevněnou
plochu návsi jsem barevně rozčlenila do tvaru symbolizující
oheň, který je ve znaku obce Žilina.
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NAVRŽENÉ
OSVĚTLENÍ

TRVALKOVÝ
ZÁHON

BYLINNÝ
ZÁHON

SMĚR ULICE KLADENSKÁ

SMĚR ULICE ŽILINSKÁ

MLATOVÁ CESTA

POVRCHY

DLÁŽDĚNÁ ULICE

ASFALTOVÝ POVRCH

ZPEVNĚNÝ POVRCH - ŽULOVÁ
DLAŽBA S HLADKÝM POVRCHEM

TRAVNÍ SMĚS - LUČNÍ

UMĚLECKÉ
DÍLO
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DOPLŇKOVÁ ÚLOHA

Tento projekt je součástí urbanistické vize obce Žilina. Jedná se o zahradní úpravy okolí
kostela Narození Panny Marie, který se nachází v severní části obce. Kostel je od těžiště obce
značně vzdálený a proto jsem pro upoutání a navedení k tomuto místu navrhla dlážděnou
cestu, která povede od hlavní ulice Kladenská a od ulice Žilinská. Toto místo má být
prostorem pro odpočinek, relaxaci a rozjímání. Terén kolem kostela disponuje mírným
převýšením, které jsem využila ke kaskádovitým trvalkovým záhonům. Výhodou trvalkových
záhonů je nízká potřeba údržby. Důležitou roli v nich pak hraje barva. Rozhodla jsem pro
kombinaci bílé a fialové, jelikož obě tyto barvy lze asociovat s náboženstvím, duchovnem,
klidem a nevinností. V záhonech pak tyto barvy tvoří gradient, kde nejvíc bílé je ve spodní
části a směrem nahoru začíná převládat fialová.

Hmotově jsem rostliny uspořádala tak aby nejnižší byly osázené v předních
částích záhonu a zbytek rostlin postupně stoupá k hranici pozemku. Mým
cílem bylo vytvořit hezké prostředí, které nebude tolik náročné na údržbu.
Proto jsem zvolila trvalkové záhony a v prostorech mezi nimi travní luční
směs, ve které se v jarních měsících budou objevovat skupinky jarních
cibulovin.

V návrhu jsou tři varianty sezení. Jedno je před bylinkovými záhony, takže

[…]

dokumentace.

Směry úniku budou patřičně označeny a bude nainstalováno nouzové osvětlení.

Dveře na únikových cestách se musí otevírat ve směru úniku (kromě východových dveří z
objektu a dveří, u kterých dle čl. 9.10.2 ČSN 730802 začíná úniková cesta) a musí být bez prahů
– návrh splňuje.

Východové dveře z objektu na volné prostranství mohou být při běžném provozu zajištěny
proti vstupu nepovolaných osob (např. mechanicky uzamčeny) a současně musí být čl. 13.1.1
ČSN 730810 při evakuaci otevíratelné a průchodné, a proto budou dveře vybaveny panikovým
zámkem umožňujícím otevřít dveře bez klíčů apod., např. panikovou klikou, která musí
vyhovovat požadavkům ČSN EN 179.

5. ODSTUPOVÉ VZDÁLENOSTI

Odstupové vzdálenosti nebyly stanoveny. Stanoví je projektant PBŘ v souladu s přílohou F
ČSN 730802 a vyhl. 23/2008 Sb. v dalších stupních dokumentace.

6. TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ

Požadavky na technická zařízení nejsou v rámci diplomního projektu zpracovávány. Stanoví je
projektant PBŘ v dalších stupních dokumentace.

7. ZAŘÍZENÍ PRO PROTIPOŽÁRNÍ ZÁSAH

Příjezd a přístup k objektu je umožněn po nově navržených zpevněných komunikacích v okolí
objektu sloužících i pro běžný provoz objektu. Přístupová komunikace, která vede dle čl. 12.2.1
ČSN 730802 do vzdálenosti min. 20 m od objektu, je průjezdná i pro těžkou požární techniku
(jsou splněny požadavky čl. 12.3 ČSN 730802 na světlou šířku min. 3,5 m a výšku 4,1 m).
Nástupní plochy budou před vstupy do objektů, navazují na přístupové komunikace a mají
šířku alespoň 3,5 m. V objektech je navržený zavodněný požární vodovod s nástěnným
hydrantem na každém podlaží. Zároveň bude na každém podlaží umístěn práškový hasicí
přístroj, který bude viditelně označen a bude přístupný.

Detailní návrh dimenzí a umístění jednotlivých protipožárních prvků stanoví projektant PBŘ v
dalších stupních dokumentace.

8. ZÁVĚR

Navržené řešení novostavby polyfunkčního domu na parc.č.5/4 v k.ú. Žilina u Kladna
respektuje, při dodržení skutečností uvedených v tomto PBŘ a skutečnostech definovaných
v dalších stupních dokumentace, požadavky požární bezpečnosti dle příslušných technických
předpisů PO.

TECHNICKÁ ZPRÁVA TECHNICKÁ ZPRÁVA
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SCHÉMA POŽÁRNÍCH ÚSEKŮ
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SCHEMA ROZDĚLENÍ DO PÚ 2.NP
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ČÍSLO MÍSTNOST
PLOCHA

(m2)
101 ZÁDVĚŘÍ 13.09

102 VSTUPNÍ HALA 49.07

103 POŠTA 35.38

104 ZÁZMÍ POŠTY 5.64

105 TRAFIKA + PAPÍR 12.79

106 TRAFIKA ZÁZEMÍ 9.62

107 CHODBA 2.84

108 DENNÍ MÍSTNOST 9.34

109 WC ZAMĚSTNANCI 3.20

110 KOSMETIKA 23.04

111 VINOTÉKA 23.05

112 KVĚTINÁŘSTVÍ 36.79

113 CHODBA 14.62

114 DENNÍ MÍSTNOST 11.70

115 SKLAD 4.96

116 ŠATNA ZAMĚSTNANCI 5.58

117 PŘEDSÍŇ 1.79

118 SPRCHA ZAMĚSTNANCI 1.62

119 WC ZAMĚTSNANCI 1.62

120 ÚKLID 2.42

121 VÝTAH 4.08

122 TECHNICKÁ MÍSTNOST 27.49

123 ZÁDVEŘÍ KAVÁRNA 7.46

124 KAVÁRNA 77.51

125 PŘÍPRAVNA 14.84

126 SKLAD 1 4.00

127 SKLAD 2 4.00

128 CHODBA 7.88

129 WC INV 3.87

130 WC MUŽI 11.31

131 WC ŽENY 8.80

132 ŠATNA 6.20

133 WC ZAMĚSTNANCI 5.58

134 DENNÍ MÍSTNOST 7.13

135 KADEŘNICTVÍ 57.05

136 SKLAD 11.90

CELKEM 547.25

ČÍSLO MÍSTNOST
PLOCHA

(m2)
201 VSTUPNÍ HALA 52.55

202 MULTIFUNKČNÍ SÁL 123.19

203 WC INV MUŽI 4.25

204 WC INV ŽENY 4.25

205 WC ŽENY 4.19

206 WC MUŽI 5.27

207 CZECH POINT + POKLADNA 26.27

208 STAVBENÍ SPRÁVA 27.34

209 HLAVNÍ + MZDOVÁ ÚČETNÍ 26.14

210 STAROSTA 23.29

211 MALÁ ZASEDACÍ MÍSTNOST 15.21

212 CHODBA 25.74

213 DENNÍ MÍSTNOST 11.47

214 WC MUŽI 5.58

215 PŘEDSÍŇ 5.11

216 WC ŽENY 5.58

217 ÚKLID 2.42

218 VÝTAH 4.09

219 KNIHOVNA 143.93

220 KAVÁRNA 56.02

221 ŠATNA ZAMĚSTNANCI 6.40

222 ÚKLID 1.62

223 WC ZAMĚSTNANCI 3.78

224 SKLAD 7.13

225 SKLAD + ARCHIV 9.24

CELKEM 604.1

TABULKA MÍSTNOSTÍ 1.NP TABULKA MÍSTNOSTÍ 2.NP
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