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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nové centrum obce Žilina
Jméno autora: Bc. Veronika Koubová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Oponent práce: Jan Oppelt
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno

Kvalita konceptu, kvalita výsledné formy B - velmi dobře

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb C - dobře

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Koncept
Autorka zvolila objemové měřítko jednotlivých staveb centra přiměřeně jejich účelu i existující struktuře zástavby. Objekt obecního úřadu je
decentně zvýrazněn klínem pultové střechy, který zároveň napovídá umístění většího prostoru, společenského sálu. Fasády jsou tvůrčí variací
na modernistické téma. Motiv loubí na západní (ne východní ) straně, dodává výrazu stavby důstojnost a zároveň vytváří účelnou ochranu
před nepřízní počasí. Určitou pochybnost cítím nad pojetím interiéru kavárny a knihovny. Knihovna, jako veřejný prostor, by podle mého
názoru měla výrazově více souznít s exteriérem. Což se neděje, oproti uměřenému vnějšku působí, zejména zásluhou zvolených svítidel až
poněkud pompézně…

Provoz a dispozice
Dispozice působí uspořádaně, komunikační hala je vhodně situovaná a proporční ve vztahu k celému půdorysu. Za diskutabilní považuji
orientaci vstupu do kadeřnictví na východní (ne západní ) fasádě. Chápu obtížnost úkolu, ale myslím, že všechny veřejné vstupy by měly
vést z náměstíčka. Jako dispoziční pochybení hodnotím absenci výtahu do prostoru knihovny, která by měla být zcela jistě bezbarieově
přístupná.

Technické řešení
Konstrukční systém na principu stěn a stropů z keramických prvků, doplněný o dřevěné vazníky sálu, je vhodně zvolen s ohledem na účel a
rozměry budovy. Technické zařízení budovy je přehledně znázorněno v instruktivním schématu, kladně hodnotím zakomponování
fotovoltaických článků do plochy pultové střechy. Podle mého názoru by některé prostory, minimálně sál s velkým západním oknem, pod
lehkým dřevěným střešním pláštěm, zasloužily chlazení.

Úplnost a formální náležitosti
Diplomová práce je zpracována komplexně, vyváženě. Grafické pojetí práce je kvalitní, vizualizace v atmosféře zapadajícího slunce jsou
působivé. Výtvarně zdařilé je schéma systému TZB.

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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